accéléré est en cours avec un horizon 2018. En effet, la fin des tarifs réglementés de
vente de l’électricité pour les sites ayant une puissance souscrite supérieure à 36
kVA, depuis le 1er janvier 2016, s’est traduite pour Enedis par une obligation de mise
à disposition des clients, dont la puissance de raccordement est supérieure à 36 kVA,
d’un matériel de comptage adapté et par le remplacement du parc de compteurs
actuel devenu majoritairement inadapté au changement de grilles tarifaires induit ;

• pour les compteurs de puissance inférieure à 36 kVA (Tarif Bleu) : un amortissement
accéléré est calculé au titre de leur remplacement par un compteur Linky. En 2015,
celui-ci a concerné la première tranche de 3 millions de compteurs, dont le déploie-
ment était prévu jusqu’à fin 2016. À compter du 1er juillet 2016, un amortissement
accéléré pour l’ensemble du parc de compteurs a été mis en œuvre en comptabilité,
en cohérence avec le plan de déploiement des compteurs Linky.

La variation des actifs concédés au cours de l’année 2016

Valeur brute
au 01/01/2016

pro forma
Apports Enedis

nets

Apports
externes nets

(concédants &
tiers)

Retraits en valeur
brute

Valeur brute au
31/12/2016

Canalisations HTA 174 674 3 719 803 -673 178 522

Dont aérien 87 146 831 158 -471 87 664

Dont souterrain 87 528 2 888 644 -202 90 858

Canalisations BT 199 717 1 772 7 899 -787 208 601

Dont aérien 105 986 586 4 102 -729 109 946

Dont souterrain 93 730 1 186 3 798 -59 98 655

Postes HTA/BT 35 928 1 011 308 -269 36 978

Transformateurs HTA/
BT

23 573 246 271 -94 23 996

Compteurs Linky 0 69 0 0 69

Autres biens localisés 10 954 884 90 -757 11 171

Branchements/
Colonnes montantes

52 582 1 836 1 425 -357 55 486

Comptage 12 229 389 0 -757 11 860

Autres biens non
localisés

2 150 25 0 -395 1 781

Total 511 805 9 952 10 797 -4 090 528 464

VARIATION DE LA VALEUR DES OUVRAGES CONCÉDÉS AU COURS DE L’ANNÉE 2016 (en k€) (MISE EN SERVICE)

Les valeurs brutes « pro forma » correspondent au périmètre des communes adhérentes
au 31 décembre 2016.

92 – Compte-rendu d’activité 2016 • SYNDICAT DÉPARTEMENTAL D’ÉNERGIES DU GERS

Les apports Enedis nets correspondent aux ouvrages construits sous maîtrise d’ouvrage
d’Enedis mis en service dans l’année, ainsi qu’aux contributions financières directes d’Ene-
dis dans le cas d’ouvrages réalisés sous maîtrise d’ouvrage du concédant (notamment la
contribution d’Enedis au titre de l’article 8 et de la PCT), déduction faite le cas échéant des